

Số: 16 /KH-HĐ

Hà Tĩnh, ngày 06 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
**Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến,
giáo dục pháp luật tỉnh năm 2020**

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) ngày 20/6/2012, Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định thành phần, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp PBGDPL và Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg ngày 20/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg; Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (sau đây viết tắt là Hội đồng) ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời và hiệu quả nhiệm vụ của Hội đồng theo quy định hiện hành và Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh về thực hiện công tác Tư pháp năm 2020.

- Phát huy đầy đủ vai trò của Hội đồng trong tư vấn, tham mưu giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác PBGDPL, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trên phạm vi toàn tỉnh.

- Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập từ thực tiễn triển khai công tác PBGDPL.

2. Yêu cầu

Thực hiện đúng và đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng; phát huy vai trò của Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng và từng thành viên Hội đồng, thành viên Tổ Giúp việc của Hội đồng trong triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Định hướng tổ chức các hoạt động PBGDPL phục vụ Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội quan trọng trong năm của tỉnh.

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

2. Tổ chức ký kết các Chương trình phối hợp PBGDPL của Hội đồng.
 - Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng.
 - Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
 - Thời gian thực hiện: Quý I/2020.
3. Tổ chức các phiên họp, hội thảo, tọa đàm để triển khai hoạt động của Hội đồng; tư vấn, định hướng nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả và các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh.
 - Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng.
 - Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
 - Thời gian thực hiện: Cả năm.
4. Xác định chủ thể và định hướng nội dung pháp luật cần tuyên truyền, phổ biến.
 - Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng.
 - Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
 - Thời gian thực hiện: Cả năm.
5. Xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là xây dựng Chỉ thị của UBND tỉnh về tăng cường, đổi mới công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh; Quyết định thay thế Quyết định số 20/2010/QĐ-UBND ngày 27/10/2010 của UBND tỉnh về thực hiện “Ngày Pháp luật” tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; chính sách đối với đội ngũ làm công tác PBGDPL.
 - Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng.
 - Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
 - Thời gian thực hiện: Cả năm.
6. Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công tác PBGDPL trong ngành, lĩnh vực quản lý.
 - Chủ trì thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có thành viên Hội đồng.
 - Phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
 - Thời gian thực hiện: Cả năm.
7. Hướng dẫn tổ chức cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng; Thanh tra tỉnh.

- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp và UBND tỉnh.

8. Triển khai, thực hiện Quyết định số 1427/QĐ-UBND ngày 15/5/2019 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh”; nhiệm vụ công tác PBGDPL tại Phụ lục II, Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2020.

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

9. Làm việc với Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương kiểm tra công tác PBGDPL tại Hà Tĩnh

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng; Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện theo Quyết định số 26/QĐ-HĐPH ngày 06/01/2020 của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương.

10. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng; Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

- Phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý III-Quý IV năm 2020.

11. Xây dựng, ban hành hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND cấp huyện thực hiện tự kiểm tra công tác PBGDPL; thành lập 03 Đoàn kiểm tra của Hội đồng, kiểm tra trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh, bao gồm: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Hà Tĩnh, Hội Nông dân tỉnh; các địa phương: Thành phố Hà Tĩnh, huyện Đức Thọ, thị xã Kỳ Anh.

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo định kỳ hoặc đột xuất.

12. Tổ chức tổng kết hoạt động của Hội đồng, tổng kết công tác PBGDPL gắn với công tác thi đua khen thưởng; hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020.

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng; Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh; Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 09/11/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thành viên Hội đồng, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND cấp huyện có trách nhiệm triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện trong 06 tháng (trước ngày 20/5) và năm (trước ngày 30/10) lồng ghép trong báo cáo kết quả công tác PBGDPL 06 tháng, năm của cơ quan, tổ chức, địa phương, gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp. Sở Tư pháp làm đầu mối cho Hội đồng trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Kinh phí thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch được bố trí trong nguồn kinh phí thực hiện công tác PBGDPL của Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp), các cơ quan thành viên Hội đồng và cơ quan, tổ chức có liên quan theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:

- Hội đồng PHPGDPL Trung ương (gửi Bộ TP);
- Vụ PBGDPL, Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- BCĐ cải cách Tư pháp (Tỉnh ủy);
- UBKT, các Ban: NC, Tuyên giáo - Tỉnh ủy;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng PHPGDPL tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Trung tâm TT-CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, NC₁.



TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH



PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND TỈNH
Đặng Quốc Vinh